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N, dictuc FECHA: 22112018
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2. Introduccidn o

El sefior José Manuel Marcas, en reprasentacion de TE a Protecgion Pasiva S.L., solicito a la

Unidad de Ingenieria de Proteccidn Contra el Fuego {IPFM& DIC‘FEE un estudio para verificar la
posible asimilacidn de la resistencia al fuggo de un tabmu@sayad& reviamente en el extranjero.

Este documento contiene el informe tégnico presentadciij ar IFF ﬁ!_gmndar te con los resultados
obtenidos en el estudio realizado.

FI(

. aw Fﬂ
3. Objetivos - | =
] == ﬁ'l
Determinar si existen los suficientes artecedentes para mgnar [Z Elasificagion de resistencia al

fuceo F-180 al tabigue sefialado anteriofmente.

4. Alcance

A CE
TE INF(

v " = v v

Las conclusiones abtenidas del presente|pstudio son subrﬁmbase e la inforfpacion entregada por
el mandante. ffﬁ

Como las conclusiones son obtenidas||de arftécedente res'Lﬂm]:IDs reportados en ensayos

anteriores, la vigencia de este documente es isma gueda‘del in e de gnsayo utilizado como
antecedente referencial, (Informe N°|| 07 -006-1 ﬁ:do Enel Laporatorio TECMALIA
RESEARCH & INNOVATION el 14 de septiem e 2018). et Anexﬁ con exfracto del documento
al final del presente informe. | aﬁ"
<« ==
- 7 5]

Lo
La Resistencia al Fuego (RF) se demuestraja tr de la ejehﬂdn deensayos de resistencia al fuego,
realizados segun la norma NChHHSfl.il_fS?@mucnciﬁ incendio en ‘_;diﬁcios - Ensayo dc
resistencia al fuego - Parte 1: Elementos de construcci n gehel al” Esta norma entrega la
resistencia al fuego y la clasificacion de dada glemento en dao (Fjz '

il?r

5. Marco normativo

FON PA
|

La RF se define en la narma NCh935 comjo: “Cudfidad de Jm'l'em de cogstruccion de soportar

las condiciones de un incendio estdndar) |sin Hetdrioro im nfe de su capacidad funcional. Esta

cuolidad se mide por el tiempo en mingtos @dronte el ca@ el elemento conserva lo estabilidod

mecanica, lo estanguidad a los lamas, e.fi pislginignto térmio@y la nﬁ]r’ﬂ'dn de gases inflamables”,
' ==

Por otro lado, la Ordenanza General dg Urbahismo y Cﬁrurciﬁs [OGUC), en su Titulo IV —

Capitulo 3 "De las Condiciones de Segurigdad Q‘T Incendios”, en wrtlcu[c: 4.3.2 indica:

'
o

Verifique autenticidad del documento gn wiv: djcm:.c n:a? el codigo 2mkaoh16f702
25|

- | U
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)
.50 al solicitarse lo recepeidn definitiva de una edificacidn, wlguno de los elgmentas, materiales o
componentes utilizados en ésta no figura en el Listodo O I de Comportamiento al Fuego y no

cuenta con certificacidn oficial conforme a este articulo, eherd presentafiuna certificacion de
un profesional especialista, osimilondo d] elermento, materialio co ente propucsto o alguna de
fos tipos que indica el articulo 4.3.3., de gste mismo Cupat@ i r la ceftificacicn de éstos en

T

[ pais de origen... _@ M

El pdrrafo plantea que la demostracion del cumplimiento Hnatw logra mediante 3 opciones:

[
a) Figurar en el Listado Oficial de Compprtamiento al Fueﬁ%‘
b) Cnsayo E—:

c) Estudio de Asimilacion

M A

sin ngeesidad de volver a
estudio de asimilacion que

La OGUC acepta el uso de productos|ensayados en el ejtranj
ensayarlos en Chile {bajo norma chileng), siempre y cuando exist
asl lo valide.

AMENTE INFOR

ENSAYO NO ES VALIDO PARA

ESA PROTECCION PASIVA, S.L.

! la pertenencia al “Listado Oficial...” es vgunt: odas permitidos de validar el

Yy es unu@los tr

TENIDO ES EXCLUSIV

cumplimiento de las exigencias.
Verifigue autenticidad del documento &
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6. Elemento a asimilar -

El mandante proporciond los resultados
“Tabigue Techor™ 10+10 EI-180",

El resumen de las caracteristicas indica
referencia, es:

de ensayo de ur{:@:ique ng portag

Z

A~

f— g
-

1505026
22-11-2018

ite identificado como

as para dicho tabi'ffue, ngfgnidas del mismo informe de

QL k=

: Descripcidn del'ﬁlique éﬁ;avadn

Tabla 1
Item Denominacion Descripciﬁﬁ % [ﬁimensiunes [mm]
[C] Perfil Qonal Acero Gﬂfuammn g 30 H 73x30x0,5
PERFILERiA Mantahte doble Acero anizo
] e ey E 364 70 x 36X 0,6
5 [T1] Anda;z de golpe ME, GCS% FZ @ g0
TORMILLERIA = — £ E .
[TZ] Tornille autoroscante, atﬁ) @ 3|5 x 35 longitud
Techotl? 10 mty, panel degxido =
PLACA [F] magnesia, tos ¥ otr d:tmE?." 230p x 1220 x 10
Densidad S00Kg/m’ +- 14% Zz, |
PASTA [Pal Pasta de agarre Terur, base ;f_f: .
carbongtoste colcio s
- ] =
L';Pé}i?- [Lr] .rsover,l: den@:‘ 40 kg,frg. fff 40 % 40 espesor
¥ d .’"H-. |
< @ N |
Definicidn de la muestra: o - Eﬁ
“Tabigue elaborado mediante estructura metakich cDmpuEﬁﬁ por mohtantegide 2 x 70 mm [M] en
“H" colocados cada 600 mm y canales [C] en arte sup&ﬁr e inferior de 13 muestra. Los canales

inferiores, superiores y los montantes ds
cada 600 mm aproximadamente. A cada
mm [P] atornillada la primera capa cadal
segunda capa cada 250 mm mediante [7]
en el centro, coincidiendo con la estrd
metalica se rellenan mediante doble cap
cabezas de los tornillos, las juntas y el pe

Mota: la muestra es ensayada con unas
movimiento.

Verifigue autenticidad del dﬂcumentu
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E R
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fijo han sjdg medi 5 [T1] al bastidor de ensaya
o5 perfil e coldtan dos cipas de paneles de 10
N en vertial con Eﬁ]}ll[os altoroscantes [T2] v la
serfileria tasto en logateralgs de cada placa como
etalica. L Lec eneradps entre la perfileria
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CACION,|SU

JINCA2IO

: DLUCHN

1. Paneles TECBOR 10 mm.
2. Doble montante en "H" de YOn36x0.6 mmy
3- Lana de roca de B0 mm(40+40) y 40 kg/ho,
4.~ Canal de T3x30x0,5 mim.

5.~ Tornilio autoroscante de 3.5 x 35 mm.
G- Taco metalico ME,

7. Pastade juntas TECBOR, )
Figura 1. Esguema !nonm tivo del

c‘ ﬁique estudig.

Verifique autenticidad del documento én wiwwidictuc.clyeri) mgn el cd
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7. Resultados de ensayo

2. dictuc

TRICLSER BN 130 PROTECTINN

El tabigue descrito en el capitulo anteri
1:2015 "Ensayos de resistencia al fucgo

asimismo se siguieron las indicaciones
resistencia al fucgo. Parte 1; Requisitos g

i F
El Laboratorio TECHALIA RESEARCH & INNOVATION emit&l info de er
fuego con los resultados indicados en |a

Informe de Ensayo

Tabla 2. Res

INFORMEN™ |
; FECHA:

-
W

1505026
22-11-2018

i e
ijue ensayadao 5@
elementos no pesiantes

estipuladas en @Drma&m 1363

en erales”. ,‘!t

e

Riguiente tabla:

| k=

Muestra

= =
Ultados de ensayg-para pag._

%sults@ Obtenidos

lo establecido gn la norma EN 1364-
te 1:F

aredes no portantes”,
+1:2012 “Ensayos de

sayo de resistencia al

Informe N° 072951-
006-1 emitido el 14
de septiembre de
2018

Tabique

Techor™ 1041

El-180

- Se detuvo

Fios de falla

5 fedicbade crite
(integridad lami ) ape

| los 181 min
tiempo no s

senrchfﬂla algui

Verifique autenticidad del documento ¢
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8. Comparacidn de normas de ensayo |

ON, SU

Para la legislacidn chilena, los elementos verticales se en segun lo csLJhIE:cidr:: en la norma
NCh935/1.0f97 “Ensayo de Resistencia al Fuego — Parte 1ﬂemen1@}de cun$truccifm en general”.

Tras realizar un andlisis comparativa detallado de amba(ﬁmrmﬁmthﬂi 51 v EN 1363-1) se

concluya: U E"

- Engeneral, la norma EN 1363-1 no es equiva‘renteEﬂChB

= La principal diferencia entre ambas normas s quehemb de Iﬁrlterlu"r:{e falla de NCh935/1
{emision de gases inflamables) no osta cnntempla&ﬂ'ﬁn la Mﬂa EM 11353—1.

- EM 1363-1 conternpla un criteri Jde falla de pasoldeigalgas@través [de posibles aberturas

tEa en un sentido mnr al Eﬂ

es5 necesariamente equivalente. L,J Z

en la muestra, que aungue apun aso dejgases inflamables no

Respecto a ese tema, los componentes del pand] son:

. J- |
- Perfiles de acero galvanizado |
- Placa Techor®, compuesta princihalmsg 2 par Oxi

- Lanaderoca

NTE I

o magnesio y sl‘icam

]

IDGEPARA
YAME

A pesar de la diferencia entre ambas normas, é%mnable suaoner en un gnsayo con evaluacidn
del criterio de gases inflamables, no bhhrih la por tu!fmntiwﬂnal ser [|os componentes no
combustibles.

b

V.
"=

En el Anexo B de oste informe se presenta u@ma’lisfﬁ detwr@du cop s comparacion técnica entre
ambas narmas. . ;

E ENSAYO NO
TENIDO ES EXC

LT
o
=]

dictuc.c ifica

3

TEERESA PROTECCI

Verifique autenticidad del documento ¢ idigo 2mkagh16f702
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9. Conclusiones

.Y, dictuc

I%SU

INFORME N°
FECHA:

1505026
22-11-2018

a) El tabigue “Techor® 10+10 EI-180" |posee ensayos dmcmt a al fuego realizados eon el
extranjera, cspecificamente bajo la ngrma EN 1364-1 :{@h erenclal la EN 1363-1.

b) Se obtuvieron resultados de ensayo rJE 181 minutos d@ sin

ni aislamiento.

fe=d
) Lalegislacién chilena, a través de la Ofdenanza General Fﬂ,{era

=

MA

permite utilizar productos ensayadps en el extranj sic
equivalencia técnica al método de meayu utilizado eﬁilc p

verticales este método es el indicado

n la norma Nthmﬂ

IN

ncla de falla por inteogridad

05 y Construcciones (aGLC),

gque e pueda demostrar
El casg| de paneles/tabigues

d) Se realizd una comparacion entre |ag normas de Ensaﬁfrﬂl 1363-1 y NTh935/1, de la cual se

L
concluye que a pesar gue las normas|en general no s

dada las caracteristicas de incombust|bilidad e los maﬁ}ialcs

ensayo del panel son compatibles bajp am normas. e

Por lo anterior y con los antecedentes dlisp
asimilado a la clasificacion de resistencialal f

Verifique autenticidod del documento g
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10. Anexos

Verifigue autenticidad del documento

www.dictuc.cl
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10.1 Anexo A - Informacion utilizada

¢ Proporcionada por el mandante

- Ensayo de resistencia al fuegog
TECMALIA RESEARCH B INNOWA

- Clasificacién de resistencia al fu
TECMALIA RESEARCH & INMNOV,

total). Ver Anexo € con extracto i:l

|
s (Dbtenida por IPF: ;
- Norma EN 1364-1:2015 “Ensayol de res|;
1: Paredes no portantes”. o

- Morma EN 1363-1:2012 “Ensayo
- MNorma NCh935/1.0f97: “Ensay

construccidn en general®.
- Ordenanza General de Urbanism

E

TEER

k=

ESA PROTECCION PASI

j=95
T
‘A

IS

=

| documento. ﬁ.

o: Informe N° 51-[}% emitido por el Laboratorio
TION el 14 de iemb B 201E

el documento,

INFORME N° 1505026
FECHA: 22-11-2013

ACION, SU
ATIVO.

Informe N° D?%l-l]ﬂ mitidt; por el Laboratorio
TION el 14 de deptiembre-de 201
total). Ver Anexo C con extracto {g

(con 36 piginas en

(con 11 paginas en

FO

O z
S m

tencia alé‘égn déz(cmcntu‘s no portantes. Parte

I

Tencia al@gﬂ. Parte 1: Requisitos generales”.

csistcndﬁl fuaﬁl - Pamte 1: Elementos de
b

-
trucciondsigentesd la fecha del informe.
==

E ENSAYO NO ES VAL

r

el cidigo 2mka9h16§702
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